

*
Số 28- KH/ĐU

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022 của Đảng ủy Bộ Tư pháp

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Đảng ủy Bộ Tư pháp ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022 của Đảng ủy Bộ Tư pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá kết quả đạt được; nhận diện những tồn tại, hạn chế trong công tác Đảng năm 2021 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022.
- Trao đổi, thảo luận, đề xuất các giải pháp nhằm tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai nhiệm vụ công tác Đảng năm 2022 trong toàn Đảng Bộ.
- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân được khen thưởng; các cá nhân được tặng Huy hiệu Đảng; các tổ chức đảng và đảng viên có thành tích xuất sắc trong công tác Đảng năm 2021.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Ban cán sự đảng Bộ; bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được năm 2021 trong toàn Đảng Bộ.
- Việc tổ chức Hội nghị trên tinh thần khẩn trương, nghiêm túc; bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Tổng kết công tác Đảng năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022 (đánh giá về những kết quả đạt được; tồn tại, hạn chế, nguyên nhân; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp công tác Đảng năm 2022).
- Tham luận chuyên đề chuyên sâu của một số đảng bộ, chi bộ trực thuộc và các Ban của Đảng ủy Bộ (Có danh sách tham luận gửi kèm theo).
- Trao đổi, thảo luận về các dự thảo Báo cáo kết quả công tác năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp năm 2022; các dự thảo Chương trình, kế hoạch công tác năm 2022 và các vấn đề khác có liên quan đến công tác Đảng.
- Trao Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng; trao Bằng khen của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương cho đảng viên về thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào

mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội XIII của Đảng bộ Khối tiến tới Đại hội XIII của Đảng; công bố quyết định khen thưởng của Đảng ủy Bộ Tư pháp.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: ½ ngày, trong tuần từ ngày 27/12 đến ngày 31/12/2021 (*dự kiến tổ chức vào sáng ngày 29/12/2021 - Thứ Tư*).

2. Địa điểm: Hội trường A - Nhà N6 - Trụ sở Bộ Tư pháp.

Hội nghị được tổ chức theo hình thức trực tuyến. Đảng bộ, chi bộ các Trường Cao đẳng Luật, Chi bộ Trường Trung cấp Luật Tây Bắc, Chi bộ Cục Công tác phía Nam, các Đảng bộ, Chi bộ có điều kiện mở các điểm cầu tham dự Hội nghị tại điểm cầu của đơn vị (Đăng ký trước với Cục Công nghệ thông tin).

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ

1. Đại biểu mời dự

- Đồng chí Lê Thành Long, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Ban cán sự đảng, Bộ trưởng Bộ Tư pháp dự và phát biểu chỉ đạo.

- Thành viên Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp.

- Đại diện Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; đại diện Lãnh đạo Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra, Trung tâm Bồi dưỡng chính trị, Văn phòng Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- Đại diện Đảng bộ Trường Đại học Luật Hà Nội.

2. Đại biểu triệu tập

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng Bộ.

- Các đồng chí được tặng Huy hiệu 30 năm tuổi Đảng; cá nhân được nhận Bằng khen của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương cho đảng viên về thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội XIII của Đảng bộ Khối tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

- Thành viên Ủy ban Kiểm tra, Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ, toàn thể công chức Văn phòng Đảng - Đoàn thể.

- Bí thư hoặc Phó Bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng Bộ; Bí thư hoặc Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở.

- Các đồng chí làm công tác Đảng tại các Đảng bộ cơ sở.

- Đại diện Ban Chấp hành Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh cơ quan Bộ Tư pháp.

- Phóng viên Báo Pháp luật Việt Nam, Cục Công nghệ thông tin đưa tin.

Khuyến khích các điểm cầu mở rộng thành phần ngoài các thành phần được triệu tập trên đây nhưng phù hợp với điều kiện Hội trường và yêu cầu của công tác phòng chống dịch bệnh.

Dự kiến: khoảng 120 đến 150 đại biểu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Đảng - Đoàn thể: Xây dựng Kế hoạch, Chương trình Hội nghị; Gửi Giấy mời, Công văn triệu tập thành phần dự Hội nghị; chuẩn bị phòng Hội nghị, trang trí khánh tiết và các điều kiện bảo đảm để tổ chức Hội nghị; xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị; chuẩn bị Quyết định, Bằng khen, Giấy khen, phần thưởng, hoa cho các tập thể, cá nhân được tặng huy hiệu đảng, khen thưởng năm 2021. Chuẩn bị tài liệu Hội nghị, gồm: i) Dự thảo Báo cáo tổng kết công tác Đảng năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2022; ii) Báo cáo công tác kiểm tra, giám sát năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022; iii) Dự thảo Chương trình công tác Đảng năm 2022 của Đảng ủy Bộ Tư pháp; iv) Dự thảo Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2022 của Đảng ủy Bộ Tư pháp; v) Quyết định đánh giá, phân loại cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên năm 2021; công tác thi đua, khen thưởng năm 2021.

2. Đảng ủy Văn phòng Bộ: Chuẩn bị Hội trường tổ chức Hội nghị và các điều kiện bảo đảm khác; bảo đảm kinh phí tổ chức Hội nghị (*từ nguồn ngân sách cấp cho công tác Đảng*) và thực hiện công tác lễ tân phục vụ Hội nghị.

3. Chi bộ Cục Công nghệ thông tin: Chuẩn bị các điều kiện kết nối đường truyền trực tuyến tại các điểm cầu; bảo đảm các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật và bố trí cán bộ kỹ thuật phục vụ Hội nghị trong suốt thời gian diễn ra Hội nghị.

4. Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Đảng bộ Bộ: Thông báo và cử đại biểu thuộc thành phần tham dự Hội nghị. Đối với các Đảng bộ, chi bộ được phân công chuẩn bị tham luận (*theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này*) gửi tham luận về Văn phòng Đảng - Đoàn thể trước ngày **23/12/2021** theo yêu cầu và cử đại diện trình bày tham luận tại Hội nghị.

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị

Kinh phí Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022 được trích từ nguồn ngân sách cho công tác Đảng; được thực hiện theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối các cơ quan TW (để b/cáo);
- Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Bí thư Đảng ủy Bộ Tư pháp (để b/cáo);
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Bộ (để c/đạo);
- Ủy ban Kiểm tra, các Ban của Đảng ủy Bộ, Văn phòng Đảng - Đoàn thể (để t/hiện);
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc (để t/hiện);
- Các tổ chức Chính trị - Xã hội thuộc Bộ (để t/hiện)
- Cổng thông tin điện tử Bộ Tư pháp (để p/h đưa tin);
- Lưu: VP Đảng - Đoàn thể.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Kim Tinh

PHỤ LỤC**Phân công chuẩn bị tham luận tại Hội nghị tổng kết công tác đảng năm 2020, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022**

(Kèm theo Kế hoạch số 28 -KH/ĐU ngày 3 tháng 12 năm 2021 của Đảng ủy Bộ Tư pháp)

1. Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phương thức, nâng cao chất lượng học tập, quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện văn bản, nghị quyết của Đảng và cấp ủy cấp trên tại Đảng Bộ: Thực trạng và giải pháp (Ban Tuyên giáo Đảng ủy).

2. Lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện chuyển đổi số trong các hoạt động công tác đảng đến năm 2030 và việc triển khai thực hiện triển khai phần mềm Cơ sở dữ liệu đảng viên 3.0 trong Đảng Bộ (Văn phòng Đảng – Đoàn thể).

3. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng đối với tổ chức và hoạt động của Báo Pháp luật Việt Nam năm 2021, định hướng năm 2022 (Đảng ủy Báo Pháp luật Việt Nam).

4. Lãnh đạo, chỉ đạo việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy cán bộ và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các đơn vị thuộc Bộ gắn với thực hiện chủ trương tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Thực trạng và giải pháp (Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ).

5. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn gắn với chủ động thực hiện phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong công tác thi hành án dân sự năm 2021, định hướng năm 2022 (Đảng bộ Tổng Cục Thi hành án dân sự);

6. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện và hoàn thành các nhiệm vụ chuyên môn gắn với nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ: Thực trạng và giải pháp (Đảng bộ Trường Cao đẳng Luật Miền Trung/Chi bộ Trường Cao đẳng Luật Miền Nam).

7. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng đảng gắn với hoàn thành nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của Bộ trong điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại Bộ Tư pháp (Đảng bộ Văn phòng Bộ).

8. Lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật về dân sự - kinh tế và một số kinh nghiệm (Chi bộ Vụ Pháp luật dân sự - kinh tế). *x*